Protestantes in catholicorum scholis enutriti, quidquid doctrinae et eruditione valebant, hoc non a novis sectis acceperunt, sed in eas intulerunt.

Concilium Tridentinum, sicut in reformandis aliis abusibus, omnem operam posuit, sic etiam catholicos theologos ad solidiorem sacratioremque theologiae tractationem non parum excitavit.

Melchior Canus ep. Canariensis, S. Bellarminus, Petavius, Natalis Alexander, Turnelius, Stephanus Wiest, etc. sunt aliqui ex legione.

## 2. Studia theologica.

Objecta studii theologiae sunt duplicia:

(a) Quae directe et essentialiter pertinent ad scientiam theologiam sunt ejus objectum primarium: sunt studia, quae si omitterentur, jam viri theologi doctrina de Deo seu de Religione manca staret et incompleta.

(b) et quae indirecte ad eam pertinent uti subsidiaria studia: philologia, litterae humaniores,

historia profana, scientiae naturales ut physica, historia naturalis et etiam mathesis.

Intentum theologiae est: (1) absolutis *principiis* naturalibus, (2) probatisque *factis* religionis christianae veritatem adstruentibus, atque tandem his praeambulis (3) *Ecclesiam* adeptus, jam id solum intendit theologus, nempe (4) *doctrinam* catholicam *cultumque* (5) ex *verbo divino* ab Ecclesia interpretato requirere, quod est (6) *traditionem* seu scripta Patrum et Theologorum, Conciliorum decreta Summorumque Pontificum, Ecclesiarum consuetudines, etc., investigare; ex illis educere conclusiones; alia tandem disserendo producere, quibus scientia theologiae efflorescit.

Hinc primo ac summo loco scrutanda est *Scriptura sacra*, cujus notitia ex quotidiana lectione in linguis originalibus et antiquis versionibus familiaris sit oportet (*videas Resumen nostrum Coursus completi Scripturae Sacrae a J.P.Migne viginti octo voluminibus editi*).

### STUDIUM PATRUM ET DOCTORUM.

Patres appellamus antiquos doctores ob venerandam canitiem antiquitatis conjunctam cum scientia, pietate et sanctitate, quia doctrina sana genuerunt filios Ecclesiae, praesertim quum sint episcopi cum munere docendi et regendi.

Patrum conspiratio etiam dum dispersi nec congregati in Conciliis sunt, tamen invictum argumenti robur praebet theologo, quia partim tales extiterunt quibus concreditum est verbi divini depositum, partim sunt idonei testes doctrinae, suo tempore in Ecclesia vigentis.

In Patribus quaerendus est Scripturae sensus, solidae probationes dogmatum, securae disciplinae ac morum regulae, ratio et methodus convrtendi ad fidem infideles ac haereticos impugnandi; ars regendi animas, interiores viae, vera pietas, idque non in hunc finem ut de iis disserere possimus, sed in praxim redigantur.